«In magno mysterio dictum, *in figura dictum Ecclesiae futurae, factae de latere viri sui*, et hoc dormientis. Erat autem Adam forma futuri, Hoc Apostolus dicit: ‘Qui est forma futuri’ Praefiguratum est quod futurum erat, facta est Ecclesia de latere Domini dormientis in cruce. Nam de latere crucifixi perculo, sacramenta Ecclesiae profluxerunt»¹⁰⁹.

ID., id. in Ps. 127, 11:

«Nec sine causa et ipsa coniux de latere facta est. Viro dormiente, Eva facta est; moriente Christo, Ecclesia facta est: et illa *de latere viri, cum costa detracta est*; et ista *de latere viri, quando latus lancea percussum est*, et sacramenta profluxerunt»¹¹⁰.

ID., id. in Ps. 138, 2:

«Totus itaque Christus caput et corpus, tamquam integer vir: quia et femina *de viro facta est*, et ad virum pertinet; et dictum est de primo coniugio: ‘Erunt duo in carne una’. Hoc autem ad mysterium interpretatur Apostolus non frustra esse dictum de illis duobus hominibus, nisi quia in

¹⁰⁶ CCLat 36, 661; PL 35, 1953.

¹⁰⁷ CCLat 38, 456; PL 36, 461.

¹⁰⁸ CCLat 39, 701; PL 36, 668.

¹⁰⁹ CCLat 40, 1525; PL 37, 1381.

¹¹⁰ CCLat 40, 1876; PL 37, 1684.

eis iam figurabatur Christus et Ecclesia. Nam hoc sic exponit Apostolus: 'Erunt duo in carne', inquit, 'una: sacramentum hoc magnum est; ego autem dico, in Christo et Ecclesia'. Dicit etiam ipsum Adam formam futuri: 'Qui est', inquit, 'forma futuri? Si ergo Adam forma futuri, quomodo de latere dormientis Eva facta est, sic ex latere Domini dormientis, id est, in passione morientis, et in cruce percuesso de lancea, manaverunt Sacraenta, quibus formaretur Ecclesia... *Eva de latere dormientis, Ecclesia de latere patientis*'¹¹¹.

4.^o Otros textos aún sobre el mismo aspecto: EVA, FORMADA DEL COSTADO DE ADAN, FIGURA DE LA IGLESIA. San JERÓNIMO, *Commentarii in Amos*, libro 3, cap. 9, 6:

«Et non solum de costa Adam in typum Ecclesiae semel aedificavit Evam...»¹¹².

Id., *Commentariorum in epistulam ad Ephesios* l. 3, cap. 5, 31:

«Igitur ad exhortationem mutui affectus inter uxorem et virum, Adam et Evae sumpsit exemplum. Ut quomodo *costa tollitur de Adam*, et aedificatur in coniugem: et ipsa rursum coniux in unam viri carnem redigitur: ouia qui uxorem diligit, seipsum diligit: sic et nos nostras amemus uxores. Id ipsum autem per allegoriam in Christo interpretatur, et in Ecclesia: ut *Adam Christum, et Eva praefiguraret Ecclesiam*. 'Factus est' enim 'novissimus Adam in spiritum vivificantem'. Et quomodo de Adam et uxore eius omne hominum nascitur genus: sic de Christo et Ecclesia omnis credentium multitudo generata est. Quae unum Ecclesiae corpus effecta, rursum in latere Christi ponitur, et costae locum replet, et unum viri corpus efficitur...»¹¹³.

San PACIANO, implícitamente, en su *Epistula 3 ad Sympronianum* 2 y 4:

«2... Proponis, et recte quidem, Ecclesiam esse... sponsam Christi ex ossibus eius et carne... 4... 'Ecclesia est virgo sancta, castissimis sensibus, sponsa Christi'. Virgo, verum est: sed et mater. 'Sponsa'; manifestum est: sed et uxor et coniux 'de viro suo sumpta': ideoque 'os de ossibus eius, et caro de carne'...»¹¹⁴.

San AGUSTÍN, *Sermo 5, 3*:

«De ipso sanguine et aqua significatur nata Ecclesia. Et quando exiuit sanguis et aqua de latere? Cum iam dormiret Christus in cruce: quia Adam in Paradiso somnum accepit, et sic illi de latere Eva producta est»¹¹⁵.

¹¹¹ PL 37, 1784 s.

¹¹² PL 25, 1089.

¹¹³ PL 26, 535.

¹¹⁴ PL 13, 1064 y 1066.

¹¹⁵ PL 38, 55.

ID., *Sermo 218*, 14, 14:

«Quod latus lancea percussum in terra sanguinem et aquam manavit, procul dubio sacramenta sunt quibus *fornatur Ecclesia, tanquam Eva facta de latere dormientis Adam*, qui erat forma futuri»¹¹⁶.

ID., *De civitate Dei 22*, 17:

«Ut enim in exordio generis humani *de latere viri dormientis costa detracta femina fieret, Christum et Ecclesiam tali facto iam tunc prophetari oportebat*. Sopor quippe ille viri, mors erat Christi, cuius exanimis in cruce pendentis latus lancea perforatum est atque inde sanguis et aqua profluxit, quae sacramenta esse novimus, quibus aedificatur Ecclesia»¹¹⁷.

ID., *Contra Faustum*, 12, 8:

«Fit viro dormienti coniux de latere: fit Christo morienti Ecclesia de sacramento sanguinis, qui de latere mortui profluxit. Vocatur Eva vita et mater vivorum, quae de viri sui latere facta est»¹¹⁸.

5.^º Se dice también que EL COSTADO DE CRISTO fue TRAS-PASADO PARA PAGAR POR EVA FORMADA DEL COSTADO DE ADAN. Ps. MARIO VICTORINO, *De Physicis* 16:

«Mortis occasio ingressa per lignum, sed mulier ex latere viri. Ideo ligno latus Domini percuitur, ut et pro muliere patiatur. Et non totum latus mulier, sed portio lateris: una enim ex costis sumpta, aedificata est. Ideo non omnis latus aperitur, sed locus ipse lateris simulatur, unde accepta est»¹¹⁹.

San ZENÓN, *Sermones seu Tractatus* 1, 10:

«Ac ne non ex integro principium suo statui redditum videretur, prior vir consummatur in cruce: atque eo feliciter soporato, similiter *de eius latere ictu lanceae non costa divellitur*, sed per aquam et sanguinem, quod est baptismum atque martyrium, spiritale corpus spiritalis feminae effunditur, ut legitime Adam per Christum, Eva per Ecclesiam renovaretur»¹²⁰.

6.^º De ahí la NUEVA VIDA que recibe el cristiano POR LA IGLESIA, NACIDA DEL COSTADO DE CRISTO. San AMBROSIO, *Explanatio Psalmi* 36, 37 (vers. 18 s.):

«Quid movet, ut dixi, quia scriptum est: 'Quod factum est in ipso vita est', cum homo dixerit: 'In Deo faciemus virtutem'? Si quaeris quae vita sit, moveat quod factum sit in ipso, accipe: nempe vita Ecclesia est. *In ipso facta est, in eius costa, in ipso resuscitata Eva*. Eva autem vita, hoc est: quod factum est, quia Eva quae perierat salva facta est per Ecclesiam»¹²¹.

¹¹⁶ PL 38, 1087.

¹¹⁷ CCLat 48, 835 s.; CSEL 40/2, 625 s.; PL 41, 778 s.

¹¹⁸ CSEL 25/1, 336; PL 42, 258.

¹¹⁹ PL 8, 1304.

¹²⁰ PL 11, 352.

¹²¹ CSEL 64, 100 s.; PL 14, 986.

ID., *Expositio Evangelii Lucae 2, 86-87:*

«86. Plus nescio quid in his intellegere quam lego opera Dei elaborata me cogunt. Subvenit Apostolus aestuanti et quod ego non intellegebam quid esset: 'Os de ossibus meis et caro de carne mea' et 'haec vocabitur mulier, quoniam de viro suo adsumpta est', divino mihi spiritu revelavit dicens: 'Sacramentum hoc magnum est'. Quod sacramentum? 'Quia duo erunt in carne una' et 'quia relinquit homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae' et 'quoniam membra sumus corporis eius, de carne eius, et de ossibus eius'. Quis est iste vir, propter quem mulier parentes relinquit? Relinquit parentes Ecclesia, quae de gentilibus populis congregata est, cui prophetice dicitur: 'Obliviscere populum tuum, et domum patris tui'. Propter quem virum nisi forte illum de quo dicit Iohannes: 'Post me venit vir, qui ante me factus est?' *De cujus latere dormientis costam Deus sumpsit;* ipse enim est qui dormivit et quievit et resurrexit, quoniam Dominus suscepit eum. Quae est huius costa nisi virtus? Quia tunc quando miles latus eius aperuit, continuo aqua et sanguis exivit, qui effusus est pro saeculi vita. Haec saeculi vita costa Christi est; haec costa secundi est Adam; 'primus' enim Adam 'in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem': novissimus Adam Christus est, costa Christi vita Ecclesiae est. 'Nos ergo' membra 'sumus corporis eius, de carne eius et de ossibus eius'. Et fortasse haec est costa, de qua dixit: 'Sentio de me virtutem exiisse', haec est costa quae de Christo exiit nec corpus eius inminuit; non enim corporalis, sed spiritualis est costa, spiritus autem non dividitur ipse, sed dividit singulis prout vult. Haec est Eva, mater omnium viventium. Si enim intellegas 'viventem cum mortuis quaeris', intellegis eos mortuos esse qui sine Christo sunt, qui participes vitae non sunt; hoc est enim Christi non esse participes, quia Christus est vita. *Mater ergo viventium Ecclesia est,* quam aedificavit Deus in ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis structura compaginata crescit in templum Dei.—87. Veniat ergo Deus, *aedificet mulierem, illam quidem adiutricem Adae, hanc vero Christi,* non quia Christus adiumentum requirit, sed quia nos quaerimus et desideramus ad Christi gratiam per Ecclesiam pervenire. Et nunc aedificatur et nunc formatur et nunc mulier figuratur et nunc creatur»¹²².